



## Arī akmens, zāle un krūmi var nest peļņu, ja māc tos likt lietā

- Mans bizness sastāv no zāles, krūmiem un akmeņiem, - tā par saimniekošanu Pāles pagasta Ārciemā zemnieku saimniecībā Līči smeļot saka tās īpašnieks Andis Zaķis. Viņa darba un ienākumu stūrakmeņi ir mežsaimniecība, akmeņu vākšana un lopkopība. - *Graudus gan audzēju saimniecības vajadzībām, neesmu vēl iemācījies ar to nopelnīt, - atzīst saimnieks.*

Saimniekošanas modeļa pamatā ir šāds princips - tiek nopirkta aizaugusi zeme, kurā atrodas krūmi, meži un akmeņi. - *Pašam strādājot, iztīrot krūmus un aizvedot akmeņus, īpašums ir sevi aplēnījis un devis saimniecībā piensūmumu. Ar pliku tīrumu nopelnīt ir grūtāk, - skaidro saimnieks. Zemnieks lēš, ka šādā veidā dzīvē atgriezti varētu būt līdz 60 ha zemes, un pēc 10 gadiem Ārciemā nebūšot nesakārtotu zemes gabalu. Jau tagad ar kaimiņos esošajiem Jāņkalniem reizēm saskaras robežas, bet tad viens otram netraucē un griežas uz citu pusi, lūkojot jaunas zemes. Viņš nepārmet īpašniekiem, kuri savas platības nav kopuši vairākus gadus. - No īpašnieka viedokļa raugoties, aizauguša īpašuma vērtība krītas, bet manās acīs vērtība tikai pieaug, jo tās ir reālas iespējas zemi sakārtot un gūt ienākumus. Peļņa gan neesot liela, bet, neķerot karstu un katru dienu strādājot, saimniekošanas rezultāts iznāk ar pluszīmi. Rūgtums esot par zemes īpašniekiem ārzemniekiem, kas kaut ko dara vien tāpēc, lai saņemtu platībmaksājumus un varbūt arī kādas piemaksas no savas valsts par to, ka ražošana pārceļta uz citu zemi. Tāpēc viņi īpaši nepārdzīvo, ja raža neizdodas. Esot pat tādas nekustamo īpašu firmas, kas pārdod zemi vien ārvalstniekiem. - Ārzemnieki ar latviešu rokām izpērk zemi, bet nav pareizi, ka mēs būsim nomnieki savā zemē, - norāda A. Zaķis. Viņš gan atzīst, ka, atmetot emocijas, ar ārvalstniekiem darījumus kārtot esot vieglāk.*

Savu ienākumu daļu nodrošina akmeņu lasīšana. Tos zemnieks nodod SIA Limbažu ceļi. Lai sadarbība būtu uzņēmumam saistoša, tiek plānota apjomu palielināšana. Tu- vākos 2 gadus pietiekšot ar akme-



Ārciemā zemnieku saimniecības Līči saimnieks Andis Zaķis kopā ar meitu Lauru Kristīni un dēlu Mārtiņu priecājas par jauniegūto teleskopisko krāvēju, kas iegūts ar Eiropas struktūrfondu atbalstu un tiks izmantots visdažādākajos darbos, tai skaitā akmeņu savākšanai

ņiem savās zemēs, vēlāk varētu sākt domāt par akmeņu iepirkšanu. Milzīgu peļņu tas nenes, bet tehnika nestāv dīkā. Visu cauru gadu 125 ha norit darbs mežsaimniecībā. Saimniecībā nodarbināti 2 traktoristi, 1 cilvēks strādā kūtī, 2 mežā, vēl pāris celtnieku būvē māju. Uz akmeņu lasīšanu atliekot uz ceļa nosvilpties, un strādnieki atrodas, bet tas nav darbs katru dienu. Ienākumi, ko nes lopkopība ar 36 slaucamām govīm, šobrīd līdzinoties nullei. - Kad bija augstas piena iepirkuma cenas, tad pietika algām, barībai lopiem un attīstībai. Tagad tikai algām un barībai. Attīstībai izmantojam ienākumus no citiem darbības veidiem, - norāda saimnieks. Viņš gan uzsver, ka, tiklīdz kādā nozarē neveicas, nedrīkst to likvidēt. Šodien tā peļņu nenes, bet varbūt pēc 5 gadiem atmaksāsies, jo jebkurā jomā ir kāpumi un krī-

zes. Īpaši lopkopībā attīstībai vajadzīgi vairāki gadi, tāpēc nolikvidēt un pēc kāda laika atkal mēģināt visu atjaunot neesot prātīgi.

Savs attīstības redzējums zemniekam ir par atjaunojamo energoresursu izmantošanu biogāzes ražošanā. Konsultējoties ar zinātniekiem no Rīgas, saskatītas iespējas biogāzes stacijas pašiem uz vietas izbūvēt lētāk. - *Laukumus betonēt, cisternas uzstādīt mākam paši. Mums vienīgi nav generatoru un motoru, bet tos varam iepirkt. Un nav vajadzīgas milzīgas jaudas, var sākt ar 100 kilovatiem, - spriež A. Zaķis. Viņš tuvākā vai tālākā nākotnē katrā pagastā (arī Ārciemā) redz šādas stacijas, kas dotu gan siltumu un elektrību, gan procesa pārpalikumu - digestātu, kas kā mēslojums noder tīrumiem. Ja siltums ir pašu ražots, izdevīgi būtu veidot siltumnīcu kompleksu. Savukārt no-*

sēdinot digestātu, var iegūt labu mēslojumu, tad nebūšot vajadzības pēc igauņu kūdras. - *Ja vien valsts attieksme būtu gudrāka, - nožēlu pauž saimnieks. Viņa skatījumā dzīvotspējīgai idejai ar vai bez Eiropas fondu atbalsta valsts bankā kredītam vajadzīgs valsts galvojums. Savukārt pati biogāzes stacija valstij kalpotu par ķīlu. Zviedru bankas šādos darījumos paturot tiesības uz savu biznesa daļu, bet tad vairs tā nav paša saimniekošana.*

Savs skatījums A. Zaķim ir par Eiropas struktūrfondu naudas izmantošanu. - *Šo naudu nedrīkst norakstīt zemē vai apēt, tā jāizlieto attīstībai. Nedrīkst ražošanu balstīt uz to, ka visu laiku kaut kas tiek piemaksāts. Saimniecībā jāmaksā savilkt galus kopā arī bez Eiropas naudas. Citādi var pienākt brīdis, kad Eiropas naudas nav vispār. Un ko tad? Saimnieks ar struktūrfondu atbal-*

stu uzstādījis slaukšanas un dzesēšanas iekārtas, pārējo slaukšanas zālē paveicis par saviem līdzekļiem. Izbūvēta dziļurbuma aka ūdensapgādei. Nesen sagādāta tehnika - prese, traktors un teleskopiskais krāvējs. Ar to varot paveikt gandrīz visus saimniecības darbus, izņemot aršanu.

A. Zaķis ir ne vien uzņēmīgs zemnieks, bet arī sociāli aktīvs - darbojas Pāles pagasta iedzīvotāju padomē. Viņam ir kategoriska nostāja par sociālo pabalstu sistēmu valstī: - *Cilvēki ir aizmirsuši strādāt, bet ekonomika to nevar „pavilkt”. Katram jādomā, nevis ko pagasts, novads vai valsts man var iedot, bet ko es varu darīt, lai būtu labāk vai vismaz nebūtu par nastu pārējiem. Un laukos jau noteikti cilvēks var tikt ar sevi galā. Zemnieks noraida runas par darba trūkumu, norādot, ka ikviens var sākt kaut vai kā pašnodarbinātais, piemēram, lasot meža veltes vai sienot pirtsslotas. Pāles pagastā no 800 iedzīvotājiem 250 esot pabalstu prasītāji. A. Zaķis secinājis, ka no tiem vismaz 25 vīri spēka gados ceļmalās un grāvjos varētu sagādāt pagastam ziemeļmalu, ietaupot aptuveni Ls 8000 gadā. Pabalstu drīkstētu saņemt tikai tad, ja darbs izdarīts, bet šādā veidā likt pelnīt pabalstu šobrīd ierobežo likumi. Vai arī prasītājam būtu jāiet uz iedzīvotāju padomes sēdi un pabalsta saņemšanai jāizskaidro situācija, nākamajā mēnesī jāatskaitās par padarīto, ja pabalsts vēl ir vajadzīgs. Pretējā gadījumā strādājošam cilvēkam, kas maksā nodokļus, tiek nokauta vēlme darboties, redzot, ka kaimiņš saņem naudu nestrādājot. Reiz bijusi pat situācija, kad pagasta sociālais darbinieks atradis, kas pabalsta prasītājam apstrādās zemi un iedods sēklas, bet viņš jautājies - kas man tās vagas ravēs? Tāpēc savai meitai Laurai Kristīnei un dēlam Mārtiņam viņš cenšas ieaudzināt izpratni, ka kaut ko sasniegt var tikai ar cītīgu darbu. Jaunākā atvase - Viesturs - vēl guļ ratiņos. Saimnieks nodomājis saimniecību pēc vairākiem gadiem nodot bērniem ar nosacījumu, ka lielais īpašums nav dalāms. Jau tagad Mārtiņš sakot, ka tēvs vecumdienās nevarēsot braukt ar traktoru, vien ar auto.*

Par situāciju valstī zemnieks saka: - *Galvenā latviešu problēma ir kašķēšanās savā starpā par sīkumiem. Bet kāda starpība, kurā partijā katrs ir? Ideja ir viena, un lietas jāvirza kopīgi attīstības virzienā.*

## Pašvaldība nosūtījusi vēstuli satiksmes ministram par ceļa Dūči - Limbaži atlikušā posma sakārtošanu

Limbažu novada pašvaldība nosūtījusi vēstuli satiksmes ministram Uldim Augulim ar lūgumu veikt vietējā autoceļa V135 Dūči - Limbaži pēdējā posma rekonstrukciju, izbūvējot melno segumu.

Pašvaldība vēstulē norāda, ka autoceļu sakārtošanas programma sakarā ar dzelzeļa pasažieru pārvadājumu pārtraukšanu tika izstrādāta rajoniem, kuros 2000. - 2001. gadā pilnīgi pārtraukta pasažieru pārvadāšana dzelzeļa maršrutos, tai skaitā Skulte - Limbaži. Programma paredzēja arī ceļa Dūči - Limbaži sakārtošanu, jo ceļš ir alternatīva pārtrauktajai pasažieru pārvadāšanai dzelzeļa maršrutos. Satik-

smes ministrija atzinusi šī ceļa sakārtošanas prioritāro nozīmi arī sarakstē ar Limbažu pagasta padomi un Limbažu rajona padomi. Sakārtošanas darbi līdz šim veikti autoceļa divos posmos. 2007. gadā pabeigta posma Dūči - Kalnakrogs rekonstrukcija 8,03 km garumā, izbūvējot asfalta segumu. Savukārt 2009. gadā noslēgusies 9,90 km posma Kalnakrogs - Lāde sakārtošana. Nesakārtots palicis autoceļa pēdējais posms 7,80 km garumā. Tam izstrādāts sīki projekts un veikta sabiedriskā apspriešana.

Vēstulē uzsvērts, ka ļoti būtiski sakārtot arī atlikušo posmu, pretējā gadījumā netiek pilnībā izveidota

alternatīva slēgtajam dzelzeļa posmam un jau ieguldītie līdzekļi pēc būtības izlietoti nelietderīgi, neatrisinot autoceļu sakārtošanas programmas uzdevumus. Papildus tam minētais ceļš ir īsākais maršruts Saulkrasti - Limbaži. Pēc Saulkrastu apvedceļa izbūves un autoceļa Dūči - Limbaži rekonstrukcijas visā 26,70 km garumā limbažniekiem atātlums līdz Rīgai samazināsies apmēram par 7 - 8 km. Savukārt bijušā dzelzeļa posma Skulte - Limbaži kādreizējo staciju apkaimē dzīvojošiem iedzīvotājiem tā ir iespēja nokļūt gan novada centrā Limbažos, gan galvaspilsētā Rīgā. Tas ļauj prognozēt satiksmes intensitātes pa-

lielināšanos šajā posmā, tāpēc Limbažu novada pašvaldība plāno iesaistīties šī posma sakārtošanā, veicot tā turpinājuma rekonstrukciju Limbažu pilsētā. Pašvaldības projekta pieteikums Jūras un Ozolaines krustojuma izbūvei par rotācijas apli atbalstīts Satiksmes ministrijas satiksmes drošības uzlabojumu konkursā Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējuma piesaistei. Krustojuma rekonstrukcijas darbi sāksies rudenī. Neatbalstīts palicis projekts Jūras ielas posma no Jūras un Ozolaines ielu krustojuma līdz pilsētas robežai rekonstrukcijai.

Vēstulē satiksmes ministram pašvaldība aicina rast iespēju izbū-

vēt melno segumu vietējā autoceļa Dūči - Limbaži 3. posmā, iekļaujot to 2012. gada valsts autoceļu sakārtošanas programmā, kā arī rast iespēju pašvaldībai piesaistīt līdzekļus Jūras ielas rekonstrukcijai Limbažu pilsētā. - *Veicot šos darbus, tiktu atrisinātas vairākas problēmas. Tiktu pabeigta ceļa posma sakārtošana, kas tika solīta kā alternatīva slēgtajam dzelzeļceļam, kā arī uzlabotos satiksmes drošība un iespējas iedzīvotājiem nokļūt novada centrā un galvaspilsētā. Ceļa pilnīga rekonstrukcija sekmētu Limbažu novada uzņēmējdarbības un ceļam pieguļošo teritoriju attīstību, - norādīts vēstulē.*

## Limbažu novada dome lems par skolu reformas turpināšanu

Trešdien, 15. jūnijā, Limbažu novada pašvaldības vadība, Izglītības nodaļa un vidusskolu pārstāvji piedalījās Saeimas izglītības, kultūras un zinātnes komisijas sēdē, kurā izskatīja jautājumu par Limbažos uzskaites izglītības reformu. Pēc abu pušu uzskaites komisija rosināja novada domi šobrīd atcelt reorganizāciju, bet reformu kopumā turpināt.

Saeimas komisijas sēdē izskanēja Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) arguments, ka ar 26. maija domes lēmumu apvienot Limbažu 2., 3. un Jauniešu un pieaugušo vakara (maiņu) vidusskolu, nevis 3. vidusskolai pievienot pārējās, veidojas jauns modelis, jauna iestāde, kurai jālicencē izglītības programmas. To nevar paveikt līdz 1. septembrim, jo izglītības programmu saskaņošanai nepieciešami 6 mēneši. Limbažu novada pašvaldība, respektējot Saeimas komisijas viedokli, un pēc juridisko jautājumu precizēšanas plāno atcelt 26. maija lēmumu un atgriezties pie 20. janvāra lēmuma, kas paredzēja Limbažu 3. vidus-

skolai pievienot Limbažu 2. un Vakara vidusskolu, uz Limbažu 1. vidusskolu bāzes veidot valsts ģimnāziju un atsevišķas sākumskolas izveidi. Šo lēmumu martā saskaņojusi arī IZM. Bet pastāv iespēja, ka reorganizācija tiek atcelta.

Pašvaldība šobrīd gaida atbildi no Izglītības attīstības aģentūras, vai tā akceptēs iecerī līdžšinējās Limbažu 3. vidusskolas telpās, kur atradīsies sākumskola, īstenot vispārējās vidējās izglītības profesionāli orientētu (komerczinību) virzienu programmu. Tas nepieciešams, lai izpildītu 3. vidusskolā realizētā Eiropas Reģionālā attīstības fonda projekta *Vispārējās vidējās izglītības iestāžu infrastruktūras uzlabošana izglītojamajiem ar funkcionāliem traucējumiem* līgumsaistības līdz 2015. gadam ēkā nodrošināt vispārējās vidējās izglītības iestādes darbību.

Jautājums par 26. maija domes lēmuma atcelšanu un reformas īstenošanu noskaidrosies pēc Jāņiem.

## Zināmi posmi, par kuriem gatavos projektu pieteikumu tranzīta ielu sakārtošanai Limbažos

Gatavojoties Eiropas Reģionālā attīstības fonda (ERAF) projektu konkursam par tranzīta ielu sakārtošanu, Limbažu novada pašvaldība laikus izvērtējusi iespējas Limbažu pilsētā. Attīstības nodaļas vadītājs Ģirts Ieleja pastāstīja, ka rudenī plānotajā konkursā projekta pieteikums tiks iesniegts par Cēsu

un Stacijas ielas krustojuma sakārtošanu pie veikala *Maxima XX*, iecerēts rekonstruēt arī posmu no Jūras un Ozolaines ielas krustojuma līdz pilsētas robežai. Tāpat no tranzīta kustības plānots atslēgt Rīgas ielu, novirzot smago transportu no skolu rajona un šaurajiem krustojumiem. Kopā ar ceļu nozares spe-

cialistiem vēl jāvērtē, pa kurām ielām tranzīts varētu tikt virzīts. Saskaņā ar pašreizējām projekta vadlīnijām vienā projektā būs iespēja apgūt no 500 000 līdz pat 5,6 miljoniem latu, ko 85% apmērā atbalstīs ERAF, 15% būs pašvaldības un valsts līdzfinansējums.

## Skultes kultūras integrācijas centram gādās jaunus krēslus

Limbažu novada dome Skultes kultūras integrācijas centram 150 krēslu iegādei piešķirusi Ls 1300. Pērnavasar centrā jau svinēti atklāšanas svētki, taču tam trūcis aprīkojuma. Skultes pagasta pārvaldes vadītājs Andris Kļava informēja, ka par Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai līdzekļiem iegādāts skatuves priekš-

kars, bet projekts par krēsliem un logu aizkariem nav atbalstīts. Tā kā tuvākajā nākotnē ar ES struktūrfondu atbalstu krēslus iegādāties vairs nevarēs, centra vadītāja Zinta Medne lūgusi naudu piešķirt no pašvaldības budžeta. Pagasta pārvalde no saviem budžeta līdzekļiem iegādājusies galdņus saviesīgiem pasākumiem.

## Viļķenes sporta hallei jauns inventārs un notiek teritorijas labiekārtošana

Viļķenes sporta hallē nesen papildināts sporta inventārs. Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansētā projektā iegādāts elektroniskais tablo un 24 sekunžu bloki, aerobikas paklāji, barjeras, augstlēkšanas statīvu komplekts, buks, basketbola bumbas un to rati, kā arī basketbola grozu tīkli. Sporta inventāra kopējās izmaksas ir Ls 3693, no tām 89% (Ls 2694) ir ELFLA finansējums, 11% un PVN (Ls 999) ir Limbažu novada pašvaldības daļa. Viļķe-

nes pagasta pārvaldes vadītājs Ilmārs Dzenis norādīja, ka tablo ir modernākais novadā. Pie sporta halles ar ELFLA atbalstu uzsākti arī teritorijas labiekārtošanas darbi, kas noslēgsies 1. jūlijā.



## Pālē rotaļu laukumam izbūvēta sēta un sāks daudzfunkcionāla sporta laukuma izveidi

Pāles pamatskolas rotaļu laukumā izbūvēta 150 m gara sēta. Pāles pagasta pārvaldes vadītāja Gita Kārnupe informēja, ka nepieciešamību teritoriju iežogot noteikusi Veselības inspekcija, veicot skolā pārbaudi. Līdzekļus sētai - Ls 1300 - piešķīra Limbažu novada dome.

Savukārt pēc Jāņiem Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai finansētajā projektā *Limbažu novada pašvaldības ielu, ceļu un laukumu labiekārtošana un iz-*



*būve* pie Pāles pamatskolas sporta halles tiks uzsākta daudzfunkcionāla sporta laukuma būvniecība. Vasarā tur būs iespēja spēlēt basketbolu, jo tiks uzstādīti arī grozi. Ziemā tas pārvērtīsies par hokeja laukumu. Darbus veiks SIA *Limbažu ceļi*. Sporta laukuma izbūves izmaksas ir Ls 39 148.

## Vidrižu pagastā turpina iekārtot gājēju celiņus, autobusa pieturas un ielu apgaismojumu



Vidrižos turpinās Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansētais projekts *Vidrižu, Bīriņu un Gravās ciemu infrastruktūras un satiksmes drošības uzlabojumi*. Pēc projekta 1. kārtas īstenošanas Vidrižos un Bīriņos izbūvētas gājēju ietves 776 m garumā, Vidrižos rekonstruētas 4 autobusu pieturas, tajās ierīkoti nojumes un soliņus. Abās vietās izveidots arī ielu apgaismojums. Pēc projekta 1. posma atlikuši līdzekļi - Ls 71 460, par ko ar Satik-

smes ministrijas akceptu tiek veikti papildu darbi. Vidrižos pagarina apgaismojuma līniju līdz bērnu dārzam, notiek arī gājēju celiņa izbūve līdz iebrauktuvei uz bērnu dārzu. Bīriņos jau sakārtotas 4 autobusu pieturas un izveidots gājēju celiņš posmā no Bīriņu pils vārtiem līdz ciema centram. Vēl šajā pašā posmā jāpapildina ielas apgaismojums. Apgaismes darbus veic SIA *VEC*, savukārt gājēju celiņu un pieturu sakārtošanu - SIA *Limbažu ceļi*.

Nodod laikā neatdotos iespieddarbus bez kavējuma maksas



Ligo svētku laikā

no 21. jūnija līdz 30. jūnijam

Nodod grāmatas un citus bibliotēkas materiālus

NEMAKSĀJOT KAVĒJUMA NAUDU

## Limbažu 1. vidusskola

skolēnus 10. klasēs uzņems no 13. līdz 22. jūnijam šādās programmās:

- vispārējās vidējās izglītības matemātikas, dabaszinību un tehnikas virziena programma;
- vispārējās vidējās izglītības vispārīglītojošā virziena programma;
- vispārējās vidējās izglītības humanitārā un sociālā virziena programma (valodas un sociālās zinātnes);
- vispārējās vidējās izglītības humanitārā un sociālā virziena programma (valodas un literatūra).

Turpinām skolēnu uzņemšanu pamatizglītības otrā posma (7. - 9. klase) programmā un 11. - 12. klasēs. Dokumentus iesniegt skolas kancelejā no pl. 8 līdz 15.30.

Skolēni, kuru vidējais vērtējums ir 7 balles un augstāk, saņems Limbažu novada pašvaldības stipendiju.

Informācija pa tālr. 64070795.

Skolas administrācija



## LIMBAŽU PROFESIONĀLĀ VIDUSSKOLA

2011./2012. mācību gadā aicina apgūt šādas profesijas:

profesionālās vidējās izglītības programmās pēc 9. klases, mācību ilgums 4 gadi:

- Apdares darbu tehniķis
- Automehāniķis
- Būvuzstrādājumu galdnieks
- Tūrisma pakalpojumu komercdarbinieks.

Šajās programmās skola uzņem izglītojamos arī pēc vispārējās vidējās izglītības apguves. Programmā ar pedagoģisko korekciju pēc 8. klases beigšanas vai ar 9. klases liecību:

- Flizētājs (mācību ilgums 3 gadi)
- Galdnieka palīgs (mācību ilgums 2 gadi)

Skolai ir lēta dienesta viesnīca un ēdnīca, pieejama sporta zāle, bezmaksas internets. Mācību laikā iespējams saņemt valsts un ESF mērķstipendiju.

Informācija par uzņemšanu pa tālr. 64070188 vai skolas mājaslapā [www.limbazu18avs.lv](http://www.limbazu18avs.lv), rakstiski pa e-pastu [limbazu\\_18avs@inbox.lv](mailto:limbazu_18avs@inbox.lv) vai ierodoties Limbažos, Zelļu ielā 9.

**Limbažu Jauniešu un pieaugušo vakara (maiņu) vidusskola**  
Rīgas ielā 30  
līdz Vasaras saulgriežiem turpina dokumentu pieņemšanu 2011./2012. mācību gadam

Īpaši lūdzam savlaicīgi pieteikties pieaugušo programmas apguvei, lai varam mērķtiecīgi plānot darbu sestdienās.

Piedāvājam arī neklātienas programmu ar tālmācības elementiem.

Informāciju par uzņemšanas noteikumiem un laiku var iegūt pa mob. tālruni 28634456



# Pašvaldības darbiniekus vieno sportisks gars un draudzība

27. maijā Limbažu novada pašvaldības darbinieki sacentās veiklībā un cerēja, ka veiksmē būs viņu sabiedrotā, jo Limbažu airēšanas bāzē notika pašvaldības vasaras sporta spēles. Tās jau vairākus gadus pēc kārtas rīko Olimpiskais centrs *Limbaži*.

Komandas sacentās tradicionālos un ne tik ierastos sporta veidos, bet pirms starta visas tika pie dopinga - *Coca cola* dzēriena un sporta žurnāla. Pēc Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja Aigara Legzdiņa novēlējuma *Lai uzvar draudzība!* spēles varēja sākties. Novada un pārvalžu vadītāji sacentās šampanieša pudeles atkorķēšanā ar tālāko korķa lidojumu, kā arī ar kriketa nūju vadīja bumbuņu caur lociņiem. Abās priekšnieku sacensībās veiksmīgākie izrādījās Skultes pagasta pārvaldes vadītājs Andris Kļava, Limbažu pagasta pārvaldnieks Dainis Jurka un Pāles pagasta vadītāja Gita Kārnupe. Nopietna cīņa izvērtās pludmales volejbolā. 6 komandu konkurencē 1. vietu ieguva Limbažu pilsētas pārvaldes komanda, 2. - Vidrižu, bet 3. - Skultes pagasta pārvalde. Dažāda taktika tika pielietota malkas krāmēšanā no viena punkta un otru un tad atpakaļ, padodot pagales pa ķēdīti nākamajam komandas biedram. Te godalgotās vietas nopelnīja Vidrižu, Pāles un Limbažu pilsētas pārvaldes komanda. Milzu slēpojumā 5 komandas dalībnieki kāpa milzīgās slēpēs un, pa ceļam savācot izliktos priekšmetus, mēģināja pieveikt noteikto distanci. Šajās sacensībās svarīgākais bija saskaņota dalībnieku sadarbība, uz saucienu *Reizē!* vai *Kreis!* visiem vienlaikus sperot soli ar vienu kāju. Neizbēgami bija arī kritieni, kas pārējām komandām izraisīja smieklus un atvieglotību, ka pretinieki zaudē tik svarīgās sekundēs. Milzu slēpojumā pirmās trīs vietas ieguva Vidrižu pagasta, Limbažu pilsētas un Pāles pagasta pārvalde. Visjautrākā izvērtās komandu stafete, kurā tām atkal milzu slēpēs bija jāpaveic dažādi uzdevumi - no metru gariem salmiņiem jāzdzēr minerālūdens pudele, jāpēd *Barni* saldumu lācītis, jāsašķiro konfektes atbilstoši iesaiņojuma krāsai, jāpārkrāmē malkas pagales no vienas slēpju puses uz otru, jāpiesprauž pie drēbēm knaģi un ar kriketa nūju bumbuņa jāizvada cauri lociņam. Atraktīvā stafetē 1. vietu ieguva Limbažu novada domes komanda ar priekšsēdētāju Aigaru Legzdiņu priekšgalā, 2. vietā - Vidrižu pagasta pārvalde, bet 3. - novada pašvaldības 3. komanda.

Sacensītes varēja ne vien komandu, bet arī pāru un individuālajos sporta veidos. Pāru sacensībās bija jāveic noteikta distance, metot



Limbažu novada pašvaldības vadītājs Aigars Legzdiņš uzrunā sporta spēļu dalībniekus. Sacītajā ieklausās Olimpiskā centra *Limbaži* valdes priekšsēdētāja Diāna Zajupe



Vidrižu pagasta pārvaldes vadītājs Jānis Ļevšins pierāda spēkus šampanieša korķa šaušanā tālumā

pildbumbu. Kad pirmais dalībnieks izmetis, otrs skrien līdz vietai, kur pildbumba nokritusi, un atkal izpilda metienu, līdz metot un skrienot sasniegta finiša līnija. Šoreiz pirmie bija pālieši Jānis Bārbalis un Līga Rulle, otrie - Limbažu novada pašvaldības administrācijas pārstāvji Agris Blumers un Ģirts Ieleja, trešie - Agris Ķīrsis un Ainārs Liniņš no Limbažu pilsētas pārvaldes. Tālākšanā no vietas sieviešu konkurencē veiksmīgākās bi-

ja Ilona Pērse no Vidrižu komandas un Iveta Beļuniece un Elīna Tirule no novada pašvaldības komandas. Vīru konkurencē vistālāk aizlēca A. Liniņš, kā arī Jānis Ļevšins un Valdis Pērsis no Vidrižiem. Ķerras stumšana, savācot un ieliekot ķerrā novietotos konusus, sieviešu konkurencē vislabāk padevās I. Pērsei, L. Rullei un Zintai Mednei no Skultes. Starp vīriem labākie bija J. Bārbalis, V. Pērsis un A. Ķīrsis. Savukārt pildbumbas mešanā

visvairāk punktu, iemetot bumbu noteiktos laukumos, savāca V. Pērsis, Valdis Dergačs no Limbažu pilsētas un Dzintars Krīpers no Vidrižiem.

Noslēgumā uzvarētāji individuālajās komandu sacensībās tika pie balvām un atlikušo dienas daļu pavadīja, cepot desiņas un bez konkurences sajūtas draudzīgi pārrunājot spēļu rezultātus. Nākamās pašvaldības sporta spēles notiks ziemā.



Milzu slēpojumu veic Pāles pagasta pārvaldes komanda ar sporta organizatoru Jāni Bārbali priekšgalā



Limbažu novada pašvaldības administrācijas komanda *Jautrajā stafetē* ar pusmetru gariem salmiņiem mēģina pieveikt minerālūdens pudeli

## Limbažniekus priecēs apgleznots stikla taras iepirkšanas punkts!

Limbažu mākslas skolas audzēkņi vasaras prakses laikā šogad piekrita izaicinājumam un devās apgleznot ZAAO stikla taras pieņemšanas konteineru EKO laukumā Limbažos, Mazajā Noliktavu ielā 3.

Darbs bija radošs un interesants, bet ne viegls, jo no meitenēm prasīja lielu pacietību un uzmanību. Konteiners paredzēts stikla taras iepirkšanai, tālab tā vienu pusi rotā krāsainas un priecīgas pudeles, savukārt otrā var vērot gleznojumu ar dabas ainavu, kur pretim veras mežs ar zvēriem, puķes, zilas debesis un lielais dabas draugs - Zaļais pūķis. ZAAO aicina limbažniekus apmeklēt EKO laukumu, kur būs iespēja ne tikai nodot sašķirotos atkritumus, bet reizē arī apskatīt Limbažu mākslas skolas audzēkņu radošo veikumu.

Atgādinām, ka ZAAO sadarbībā ar Limbažu novada pašvaldību limbažnieku ērtībām pilsētā izveidoja EKO laukumu, kur iedzīvotājiem ir iespēja videi draudzīgā veidā bez maksas nodot otrreiz izmantojamos

materiālus (papīru, kartonu, polietilēna plēves, PET dzērienu pudeles, pudeļu un burku stiklu, logu stiklu vai metālu), tāpat arī nolietotu, neizjauktu sadzīves elektrotehniku un sadzīves bīstamos atkritumus - akumulatorus, baterijas un luminiscētās lampas. EKO laukumā bez maksas tiek pieņemti tikai tie atkritumu veidi, ko tālāk iespējams nodot otrreizējai pārstrādei. Aktīvākai EKO laukuma izmantošanai ZAAO saviem klientiem piedāvā iespēju saņemt atlaidi maksai par sadzīves atkritumu izvešanu, izmantojot EKO laukumu atlaižu kartes. Informācija par atlaižu kartēm pieejama pie laukuma pārziņa.

Tāpat EKO laukumā darbojas stikla taras iepirkšanas punkts, ierīkots lielā brūnā noliktavas/jūras konteinerā, kas nu ar Limbažu mākslas skolas audzēkņu palīdzību tapis par mākslas darbu.

**Ingrīda Gubernatorova,**  
SIA ZAAO Attīstības daļas vadītāja



Limbažu mākslas skolas skolotāja Jureta Dobenberga (trešā no labās) kopā ar saviem audzēkņiem pie apgleznotā stikla taras pieņemšanas punkta Limbažu EKO laukumā

# Durvis vēris sabiedriskais centrs Lādes Vītoli

3. jūnijā Limbažu pagastā atklāja sabiedrisko centru *Lādes Vītoli*, kas turpmāk vietējiem ļaudīm kalpos par kopā pulcēšanās vietu kultūras, izglītojošos un saviesīgos pasākumos.

Sanākušos viesus uzrunāja Limbažu pagasta pārvaldes vadītājs Dainis Jurka, minot, ka novada domes deputātiem vairākkārt nācies pacelt rokas par finansējuma piešķiršanu *Lādes Vītoli* tapšanai, un tam redzams rezultāts. Saeimas deputāts Didzis Zemmers, kura pagasta vadības laikā lemts par projekta uzsākšanu, atzina: - *Pirms vairākiem gadiem tika pieņemts smags lēmums slēgt Lādes skolu. Tās vietā vajadzēja atstāt kaut ko spēcīgu un paliekošu. Prieks, ka sarežģītais uzdevums ir paveikts un rezultāts ir lielisks.* Limbažu novada pašvaldības vadītājs Aigars Legzdīns, kas ir arī šī projekta rakstītājs, atklāja, ka iecerei bijusi gara un raiba vēsture: - *Centra atklāšana ir tikai projekta sākums, tagad galvenais ir to iedzīvināt. Tas būs gan sabiedriskā centra, gan bibliotēkas vadības svarīgākais uzdevums.* Klātesošos svētku dienā ar skanīgu dziesmu sveica Lādes pamatskolas Kristīgo dienu dalībnieki. Ar dziesmām un dejām visus uzmundrināja pagasta deju kopas *Lādezers* un vīru ansamblis *Dziļezers*.

Lai namā valdītu miers, satiecība un radošs gars, pagasta pārvaldes sekretāre Līga Amoliņa ar pilādža zaru gaināja prom jaunos garus. Līdzīgs uzdevums, skrīnot apkārt ēkai un ar pilādža zaru piesitot pie katra stūra, bija jāveic D. Jurkam un D. Zemmeram, kā arī jaunajai *Lādes Vītoli* vadītājai, biedrības *Imanta* amatiereteātra režisorei Sandrai Avotiņai un Lādes bibliotēkas vadītājai Valentīnai Ābelei.

Pēc ļaunuma aizdzīšanas rituāla tika griezta lente un atvērta sabiedriskā centra durvis. Tad klātesošie pulcējās zālē, kurā būs bibliotēka. Tur pagasta pārvaldes vadītājs rādīja prezentāciju, kurā redzams, kā ēka rekonstruēta un no pavisam nepievilcīga, noplukuša nama kļuvusi par skaistu māju. Pēc prezentācijas pārvaldes vadītājs D. Jurka pasniedza pateicības rakstus par ieguldījumu centra tapšanā. Tos saņēma, A. Legzdīns, D. Zemmers, projekta autors Ritvars Grīviņš, būvuzraugs Raitis Zelka, būvuzņēmējs SIA *AK Celtniecība* un Uģis Kapzems un novada pašvaldības Finanšu nodaļas vadītāja Anita Zvirbule. Centra vadītāja S. Avotiņa saņēma novēlējumu piepildīt radošas idejas un pulcināt pagasta un visa novada ļaudis kopīgos sarīkojumos. Savukārt bibliotēkas vadītājai V. Ābelei tika vēlēts rīkot radošas izstādes un piesaistīt daudz lasītāju.

Bibliotēkas vadītāja sanākušos nedaudz iepazīstināja ar nama vēsturi, ko bija dzirdējusi no vietējiem vecajiem cilvēkiem. 1920. gadā tika iedalītas 3 pūrvieta zemes ēkas būvniecībai. 30. gados te bijusi pagastmāja, arī grāmatvedības kantoris un 2 istabās mitinājušies nespējnīki. Tajos laikos gan 2. stāva vēl nebija. 1937. gadā tur iekārtota bibliotēka, kurai iedalītas 759 grāmatas. Vēlāk bibliotēka pārcelta uz Lādes skolu. Drīz - 1. jūlijā - bibliotēka vērs durvis tās vēsturiskajā atrašanās vietā - *Lādes Vītolos*. - *Ceru, ka bibliotēkas atklāšanas dienā būs tikpat daudz kā šodien*, - minēja V. Ābele. Centra vadītāja S. Avotiņa pauda cerību, ka neetrūs cilvēku ar idejām, netrūs apmeklētāju un nams būs kā bišu strops.

Pasākums turpinājās ar klātesošo laba vēlējumiem. Novada Sociā-

lā dienesta vadītāja Ilga Bērziņa vēlēja, lai 1. stāvā būtu daudz apmeklētāju un risinātos aktīva kultūras dzīve, savukārt 2. stāvā, kur iekārtoti sociālie dzīvokļi, labus iedzīvotājus. A. Zvirbule novēlēja padarīt krāsainu vietējo iedzīvotāju ikdienu. Skultes pagasta pārvaldes vadītājs Andris Kļava solīja pasākumus *Lādes Vītolos* kuplināt arī ar skultiešu klātbūtni. - *Prieks, ka katru gadu novadā atklāj jaunu kultūras iestādi. Par to novadam paldies*, - gandarīta bija Skultes kultūras integrācijas centra vadītāja Zinta Medne. Viņa dāvāja viesu grāmatu, mudinot visus klātesošos tajā ko ierakstīt. Vidrižu pagasta pārvaldnieks Jānis Ļevšins un sporta un kultūras centra *Vidriži* vadītāja Gundega Krogzema apsveica ar lieliski izdevušos projektu un rosināja domāt par jaunām idejām. Umurgas pagasta pārvaldes vadītājs Pēteris Magone atzina, ka Limbažu novads ir bagāts ar kultūras vērtībām, un smejojot noteica, lai jaunais Lādes centrs nenonem Umurgas kultūras namam kundes. - *Kultūras darbinieku pulciņam pievienojusies vēl viena meitene, tas nozīmē, ka man kā vienīgajam kungam viņu vidū nav konkurentu*, - ar humoru teica Armands Leimanis.

Katvaru pagasta pārvaldes vadītāja Ināra Dukse izteica gandarījumu, ka ne tikai viņas, bet arī kaimiņu pagastos ir skaista kultūras iestāde. I. Dukse, tāpat kā Skultes pārvaldnieks, solīja, ka viņas pagasta iedzīvotāji labprāt apmeklēs sarīkojumus *Lādes Vītolos*. - *Kopā sanākšana cilvēkos vienmēr raisa labas, gaišas domas un priecīgu noskaņojumu. Lai tas jums piepildās!* - vēlēja Pociema kultūras nama direktore Aija Romancāne. Kolēģe no



Sabiedriskā centra atklāšanas lenti griež Limbažu novada domes priekšsēdētājs Aigars Legzdīns (no kreisās), Saeimas deputāts Didzis Zemmers un Limbažu pagasta pārvaldes vadītājs Dainis Jurka



Deju kopas *Lādezers* puīši ar vītola zariem jaunajā amatā iesvēta sabiedriskā centra vadītāju Sandru Avotiņu

Pāles kultūras nama Anita Ozola mudināja kultūras dzīves pamatu šeit veidot gaišu un saulainu. Biedrība *Imanta* un tās vadītāja Jolanta Rābante *Lādes Vītoliem* dāvināja torti un grāmatu no Stūrī-šu bibliotēkas, vēlot pēc iespējas ātrāk papildināt bibliotēkas grāmatu plauktus. *Imantas* teātra grupa solīja vienmēr nākt palīgā savai režisorei, nu arī centra vadītājai S. Avotiņai. Gatavību savu artavu ieguldīt sabiedriskā centra darbībā pauda Ozolaines bērnu darza vadītāja Zinta Skraštiņa. SEB bankas Limbažu filiāles vadītājs Armands Krāģis vēlēja, lai jaunajās telpās kultūra neiznīkst un rosās labas domas. Skultes pagasta pārvaldes vadītāja Velta Puriņa atzina, ka viņai ir divējādas sajūtas, jo centra vadītāja Sandra nāk no Skultes: - *Jūs esat paņēmuši mūsu meiteni, bet mēs zinām, ko viņa var. Lai daudz ideju!*

Noslēgumā deju kopas *Lādezers*

izdancināja centra jauno vadītāju un novēlēja: - *Lai «Vītoli» zeļ un plaukst!* Tūlīt pēc tam viesi varēja baudīt svētku torti un apskatīt jaunā sabiedriskā centra telpas.

Sabiedriskā centra ēka pēc rekonstrukcijas nosiltināta, nomainīti logi, durvis un jumta segums, veikta teritorijas labiekārtošana, ierīkojot zālāju, ugunsкура vietas, atkritumu urnas, soliņus, apstādījumus, kā arī gājēju celiņus un sporta laukumus. Ēkas 1. stāvā atradīsies bibliotēka un zāle sabiedriskajām aktivitātēm. 2. stāvā iekārtoti 5 sociālie dzīvokļi.

Projekta kopējās izmaksas ir Ls 176 000. Projektu finansējis Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai, no ēkas 1. stāva izmaksām sedzot 90%, no 2. stāva - attiecīgo daļu jumta seguma maiņai, jo sociālo dzīvokļu izbūve ir neatiecināmās izmaksas. Pārējais ir pašvaldības līdzfinansējums un valsts dotācija.



Atklāšanas svētkus kuplina Limbažu pagasta vīru ansamblis *Dziļezers*

## Edgaru Liepiņu pieminot

Katru gadu maijā notiek piemiņas pasākums, atceroties latviešu vecākajai un vidējās paaudzei tik labi pazīstamo ākstu un traģiķi - aktieri Edgaru Liepiņu. Jau sešpadsmito gadu viņš atdusas Skultes kapos. Mākslinieka talants bija tik spilgts, ka to aizmirst grūti, tādēļ katru gadu viņa līdzcilvēki, draugi un talanta cienītāji sanāk kopā, lai atcerētos šo lielisko komiķi ar skumjo sirdi.

Viņa šūpulis kārts Alūksnes rajona Zeltiņu pagastā, pats šo vietu allaž mēdza dēvēt par *Latvijas ziemeļu pērli*. Pārējā visa apzinātā

dzīve pagājusi Ogres rajona *Mazozolos*. Bet viņa sapņu būda, kur šalc zaļais mežs, Edgaram Liepiņam bija Skultē. Paldies jāteic aktierim Imantam Skraštiņam, Sandrai Avotiņai un Liepupes vīru ansamblim, ka kopā atkal varējām sapulcināt cilvēkus un atcerēties E. Liepiņu. - *Pašūposimies un pakūkosim, lai ilgāk dzīvojam!* - teiktu Edgars Liepiņš un aicinātu tikties atkal kādreiz maijā!

Zinta Medne,  
Skultes kultūras integrācijas  
centra vadītāja



Edgara Liepiņa piemiņas brīdī Skultes kapos klātesošos uzrunā aktiera draugs un ilggadējs kolēģis Imants Skraštiņš





